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令５中土佐監第１７号 

令和５年１１月２４日 

 

 中 土 佐 町 長  池田 洋光 様 

 中土佐町議会議長  中城 重則 様 

 

中土佐町監査委員  結城 善晴 

 

中土佐町監査委員  岡 伊三男 

 

 

令和５年度 定期監査結果報告書の提出について 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定により、令和５年度の定期監査を実施したので、同条

第９項の規定により監査結果に関する報告書を提出する。 

 

 

 

定期監査報告書 

 

第１ 監査の概要 

 １ 監査の対象 

令和５年４月１日から令和５年９月３０日までの上半期の各事業別の取り組み状

況及び予算の執行状況を公平性、公益性、効率性を主眼に監査を実施した。 

 

 ２ 監査の実施日 

     令和５年１１月１４日、１５日、１６日の３日間 

 

  ３ 実施した監査手続 

監査の対象となった事業の実施状況、予算の執行状況について各課等から   

提出された資料及び提示のあった関係書類等に基づき、通常実施すべき監査手続に

より実施した。 

 

第２ 監査の結果 

監査の結果、令和５年度上半期事業の実施状況については、概ね適正に執行されて

いるものと認められた。 
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１ 予算の執行状況 

一般会計歳入では調定額 4,628,005 千円に対する９月末現在の収入額は

3,175,748千円で収入率は 68.62％（前年度 66.10％ 前々年度 69.21％）となって

いる。歳出は予算額 7,668,183 千円に対して、支出済額 2,319,231 千円で執行率

30.24％（前年度 30.69％ 前々年度 32.37％）である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

繰越 

 

 

 

 

 

 

（１）一般会計予算の執行状況（令和５年９月末現在） 

 ＜歳入＞  

科       目 調 定 額 収 入 額 収入率（％） 

1.町 税 500,858,692 314,115,580 62.71 

2.地 方 譲 与 税 28,017,000 28,017,000 100.00 

3.利 子 割 交 付 金 196,000 196,000 100.00 

4.配 当 割 交 付 金 455,000 455,000 100.00 

5.株式等譲渡所得割交付金 0 0 0.00 

6.法 人 事 業 税 交 付 金 3,604,000 3,604,000 100.00 

7.地 方 消 費 税 交 付 金 82,608,000 82,608,000 100.00 

8.環 境 性 能 割 交 付 金 931,000 931,000 100.00 

区     分 
令和４年度 令和５年度 

収入率 執行率 収入率 執行率 

一 般 会 計 66.10％ 30.69％ 68.62％ 30.24％ 

国民健康保険特別会計 78.90％ 34.72％ 81.59％ 37.50％ 

簡 易 水 道 事 業 会 計 
水道事業収益 

27.95％ 

水道事業費用 

21.37％ 

水道事業収益 

28.80％ 

水道事業費用 

20.43％ 

住宅新築資金等貸付事業
特 別 会 計 

10.31％ 0.18％ ― ― 

農 業 集 落 排 水 事 業 
特 別 会 計 

67.65％ 33.35％ 67.00％ 26.90％ 

介 護 保 険 特 別 会 計 48.59％ 37.83％ 47.55％ 37.55％ 

後期高齢者医療特別会計 48.66％ 20.91％ 50.25％ 20.63％ 

区     分 
令和５年度 

科   目 
収入率 執行率 

一 般 会 計 99.23％ 39.74％ 
総務費、衛生費、農林水産業

費、土木費、教育費、災害復

旧費 
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9.地 方 特 例 交 付 金 1,909,000 1,909,000 100.00 

10.地 方 交 付 税 3,060,043,000 2,271,978,000 74.24 

11.交通安全対策特別交付金 0 0 0.00 

12.分 担 金 及 び 負 担 金 4,282,884 3,300,046 77.05 

13.使 用 料 及 び 手 数 料 61,349,135 25,180,673 41.04 

14.国 庫 支 出 金 305,465,284 153,750,496 50.33 

15.県 支 出 金 279,906,073 40,040,106 14.30 

16.財 産 収 入 22,861,692 6,869,862 30.04 

17.寄 付 金 37,505,500 36,899,500 98.38 

18.繰 入 金 111,881,834 111,881,834 100.00 

19.繰 越 金 71,937,799 71,937,799 100.00 

20.諸 収 入 54,194,054 22,074,263 40.73 

21.町 債   0 0 0.00 

歳   入   合   計 4,628,005,947 3,175,748,159 68.62 

 

＜歳出＞ 

科       目 予算現額 支出済額 執行率（％） 

1.議 会 費 72,805,000 36,967,927 50.77 

2.総 務 費 1,257,195,000 391,786,783 31.16 

3.民 生 費 1,552,296,000 553,480,037 35.65 

4.衛 生 費 487,856,000 156,802,687 32.14 

5.農 林 水 産 業 費 413,791,000 69,702,292 16.84 

6.商 工 費 91,109,000 37,092,041 40.71 

7.土 木 費 695,017,000 148,035,796 21.29 

8.消 防 費 598,459,000 206,605,871 34.52 

9.教 育 費 1,059,010,000 167,629,643 15.82 

10.災 害 復 旧 費 143,439,000 10,040,700 6.99 

11.公 債 費 1,292,205,000 541,087,869 41.87 

12.諸 支 出 金 1,000 0 0.00 

13.予 備 費 5,000,000 0 0.00 

歳   出   合   計 7,668,183,000 2,319,231,646 30.24 
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（２）一般会計予算[繰越明許費]の執行状況（令和５年９月末現在） 

＜歳入＞  

科       目 調 定 額 収 入 額 収入率（％） 

12.分 担 金 及 び 負 担 金 0 14,300 0 

14.国 庫 支 出 金 2,300,000 0 0 

15.県 支 出 金 2,860,000 2,860,000 100.00 

19.繰 越 金 292,557,000 292,557,000 100.00 

21.町 債 0 0 0.00 

歳   入   合   計 297,717,000 295,431,300 99.23 

 

＜歳出＞ 

科       目 予算現額 支出済額 執行率（％） 

  2.総 務 費 217,364,000 152,867,084 70.32 

4.衛 生 費 4,515,000 0 0.00 

5.農 林 水 産 業 費 46,151,000 17,688,000 38.32 

7.土 木 費 32,910,000 6,092,473 18.51 

9.教 育 費 21,340,000 1,962,000 9.19 

10.災 害 復 旧 費 195,959,000 27,349,800 13.95 

歳   出   合   計 518,239,000 205,959,357 39.74 

 

 

（３）国民健康保険特別会計予算の執行状況（令和５年９月末現在） 

＜歳入＞                                           

科       目 調 定 額 収 入 額 収入率（％） 

1.国 民 健 康 保 険 税 136,324,707 51,936,218 38.09 

2.使 用 料 及 び 手 数 料 70,700 33,600 47.52 

3.県 支 出 金 307,998,055 301,350,055 97.84 

4.財 産 収 入 0 0 0.00 

5.繰 入 金 50,000,000 50,000,000 100.00 

6.諸 収 入 351,858 351,858 100.00 

歳   入   合   計 494,745,320 403,671,731 81.59 
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＜歳出＞ 

科       目 予算現額 支出済額 執行率（％） 

1.総 務 費 6,416,000 3,170,864 49.42 

2.保 険 給 付 費 809,232,000 302,398,768 37.36 

3.国民健康保険事業費納付金 232,039,000 58,019,289 25.00 

4.保 健 事 業 費 14,097,000 4,294,322 30.46 

5.基 金 積 立 金 50,000,000 50,000,000 100.00 

6.諸 支 出 金 2,055,000 1,001,800 48.74 

7.予 備 費  3,000,000 0 0.00 

歳 出 合 計 1,116,839,000 418,885,043 37.50 

 

 

（４）簡易水道事業会計予算の執行状況（令和５年９月末現在） 

＜水道事業収益＞  

科       目 予算現額 執行額 執行率（％） 

1.営 業 収 益 88,014,000 43,658,063 49.60 

2.営 業 外 収 益 63,598,000 12,265 0.01 

3.特 別 利 益 20,000 4,287 21.43 

計 151,632,000 43,674,615 28.80 

 

＜水道事業費用＞ 

科       目 予算現額 執行額 執行率（％） 

1.営 業 費 用 130,166,000 24,572,233 18.87 

2.営 業 外 費 用 9,843,000 4,857,987 49.35 

3.特 別 損 失 2,150,000 29,304 1.36 

4.予 備 費 2,000,000 0 0.00 

計 144,159,000 29,459,524 20.43 

 

＜資本的収入＞  

科       目 予算現額 執行額 執行率（％） 

1.補 助 金 500,000 0 0.00 

1.企 業 債 38,000,000 0 0.00 

計 38,500,000 0 0.00 
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＜資本的支出＞ 

科       目 予算現額 執行額 執行率（％） 

1.建 設 改 良 費 38,615,000 0 0.00 

2.企 業 債 償 還 金 48,313,000 24,072,189 49.82 

計 86,928,000 24,072,189 27.69 

 

＜たな卸資産購入限度額＞ 

科       目 予算現額 執行額 執行率（％） 

1.たな卸資産購入限度額 2,000,000 0 0.00 

計 2,000,000 0 0.00 

 

（５）簡易水道事業会計予算[繰越明許費]の執行状況（令和５年９月末現在） 

＜資本的収入＞  

科       目 予算現額 執行額 執行率（％） 

1.企 業 債 80,400,000 75,000,000 93.28 

2.工 事 負 担 金 1,430,000 0 0.00 

計 81,830,000 75,000,000 91.65 

 

＜資本的支出＞ 

科       目 予算現額 執行額 執行率（％） 

1.建 設 改 良 費 115,962,000 109,021,000 94.01 

計 115,962,000 109,021,000 94.01 

 

（６）農業集落排水事業特別会計予算の執行状況（令和５年９月末現在） 

＜歳入＞  

科       目 調 定 額 収 入 額 収入率（％） 

1.分 担 金 及 び 負 担 金 0 0 0.00 

2.使 用 料 及 び 手 数 料 5,616,377 3,718,088 66.20 

3.財 産 収 入 2,907 2,907 100.00 

4.繰 入 金 0 0 0.00 

5.繰 越 金 133,214 133,214 100.00 

6.町 債 0 0 0.00 

歳   入   合   計 5,752,498 3,854,209 67.00 
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＜歳出＞ 

科       目 予算現額 支出済額 執行率（％） 

1.農 業 集 落 排 水 事 業 費 28,421,000 3,516,540 12.37 

2.公 債 費 19,017,000 9,382,744 49.33 

3.予 備 費 500,000 0 0.00 

歳 出 合 計 47,938,000 12,899,284 26.90 

 

（７）介護保険特別会計予算の執行状況（令和５年９月末現在） 

＜歳入＞                                           

科       目 調 定 額 収 入 額 収入率（％） 

1.保 険 料 184,944,000 90,934,300 49.16 

2.使 用 料 及 び 手 数 料 27,200 4,200 15.44 

3.国 庫 支 出 金 339,015,034 190,936,000 56.32 

4.支 払 基 金 交 付 金 389,422,000 162,265,000 41.66 

5.県 支 出 金 179,073,000 74,610,000 41.66 

6.財 産 収 入 55,144 55,144 100.00 

7.繰 入 金 0 0 0.00 

8.繰 越 金 304,464 304,464 100.00 

9.諸 収 入 1,163,926 1,163,770 99.98 

歳   入   合   計 1,094,004,768 520,272,878 47.55 

 

＜歳出＞ 

科       目 予算現額 支出済額 執行率（％） 

1.総 務 費 16,647,000 5,958,033 35.79 

2.保 険 給 付 費 1,263,240,000 482,806,769 38.21 

3.地 域 支 援 事 業 費 34,510,000 10,799,063 31.29 

4.基 金 積 立 金 876,000 55,144 6.29 

5.諸 支 出 金 14,061,000 0 0.00 

6.予 備 費 1,000,000 0 0.00 

歳 出 合 計 1,330,334,000 499,619,009 37.55 
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（８）後期高齢者医療特別会計予算の執行状況（令和５年９月末現在） 

＜歳入＞  

科       目 調 定 額 収 入 額 収入率（％） 

1.後期高齢者医療保険料 80,916,300 38,506,300 47.58 

2.使 用 料 及 び 手 数 料 5,000 4,800 96.00 

3.繰 入 金 0 0 0.00 

4.繰 越 金 4,283,549 4,283,549 100.00 

5.諸 収 入 44,700 44,700 100.00 

歳   入   合   計 85,249,549 42,839,349 50.25 

 

＜歳出＞ 

科       目 予算現額 支出済額 執行率（％） 

1.総 務 費 565,000 376,532 66.64 

2.後期高齢者医療広域連合納付金 135,288,000 27,707,700 20.48 

3.諸 支 出 金 210,000 40,000 19.04 

4.予 備 費 200,000 0 0.00 

歳 出 合 計 136,263,000 28,124,232 20.63 

 

２ 監査意見 

（１）債権について 

一般会計及び特別会計の 9月末現在の滞納繰越分の収入未済額は 56，833，270円（督

促手数料・基金運用分を除く）である。前年度同時期の収入未済額 63，281，179円に対

して 6，447，909円の減となっている。 

しかしながら、前年度と比較して収入未済額が増加したものや滞納者が固定したもの

もある。より一層の徴収強化に取り組むことが基本ではあるが、法及び政令等に基づき

根本的な滞納整理を講じる時期になっているのではないか、全庁的に検討してもらいた

い。 

 

（２）事業の進捗状況等について  

 事業によっては予算の支出率が低いものが見受けられた。事業の進捗過程において諸

事情が発生するものもあるだろうが、事業推進の取り組みが遅れたため事業効果に影響

が及ぶ、また支出が必要であった予算が未執行等に終わるような事があってはならない

し、各事業は最大の効果を上げるため計画的に推進しなければならない。担当職員は予

算を詳細に積み上げ課等で十分精査し、予算計上した段階で事業の全体を十分把握する

と共に、進捗状況をしっかり勘案して事業を推進し、各事業が計画に基づいた最大の効
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果が挙がるよう積極的に推進する必要がある。そして課等の管理職は各事業等の進捗状

況等を注視しながら必要なときはしっかり指導し、各事業が計画に基づいた最大の効果

が挙がるように取り組んでほしい。 

 

（３）支出負担行為及び調定について 

 支出負担行為を行う時期は契約等で金額が確定したとき、また、調定については収入

額が確定したときである。 

歳出においてリース契約や工事請負費等で支出負担行為が行われていないもの、歳入

においては使用料等で調定がなされていないものが依然として散見された。このことは

以前から指摘事項としているが、周知がなされていないのではないか、改善がなされて

いない部分が見受けられる。事務処理の基本的な事であり、安易に事務処理をすること

なく適正な事務処理を行ってもらいたい。 

 

 

 

 

 


